1

LEI Nº 2597/2022

Concede reajuste salarial aos Profissionais da Educação do

Município de Dois Vizinhos.

A Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu Luis Carlos

Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, sanciono a seguinte,

LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder

reajuste salarial aos Profissionais da Educação do Município de Dois Vizinhos, no percentual de 7,14%

(sete vírgula catorze por cento) sobre seus vencimentos a partir de março de 2022, com reposição da

inflação medida pelo índice do INPC e aumento real, aplicados nos termos da Lei Municipal nº

1416/2008.

Art. 2º. O reajuste salarial de que trata a presente Lei, em nada

interfere ao percentual de 10,16% (dez vírgula dezesseis por cento) já concedido à referida classe no

mês de janeiro do ano vigente, o qual, referia-se exclusivamente à reposição das perdas inflacionárias

medidas pelo índice do INPC, no período de janeiro a dezembro de 2021.

Art. 3º. Ficam, por esta Lei, zeradas as perdas salariais havidas

até o mês de fevereiro de 2022.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos a partir de 01 de março de 2022.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos - PR,

dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e

dois, 61º ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto

Prefeito

2

    ENSINO FUNDAMENTAL 20 HORAS

 CLASSE

 NÍVEL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A-MAGISTERIO 1.577,02 1.608,55 1.640,66 1.673,48 1.706,98 1.741,10 1.775,93 1.811,44 1.847,68 1.884,62

B-LICENCIATURA PLENA 1.892,37 1.930,21 1.968,82 2.008,18 2.048,33 2.089,34 2.131,11 2.173,75 2.217,22 2.261,54

C-LICENCIATURA PLENA + POS 2.081,58 2.123,21 2.165,70 2.209,02 2.253,22 2.298,27 2.344,26 2.391,13 2.438,97 2.487,73

D-MESTRADO 2.289,75 2.335,58 2.382,26 2.429,90 2.478,50 2.528,08 2.578,65 2.630,20 2.682,82 2.736,47

  CLASSE

 NÍVEL 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A-MAGISTERIO 1.922,33 1.960,78 1.999,97 2.040,00 2.080,80 2.122,40 2.164,82 2.208,12 2.252,31 2.297,32

B-LICENCIATURA PLENA 2.306,78 2.352,93 2.400,00 2.448,00 2.496,93 2.546,88 2.597,80 2.649,73 2.702,77 2.756,83

C-LICENCIATURA PLENA + POS 2.537,47 2.588,21 2.639,97 2.692,77 2.746,65 2.801,59 2.857,58 2.914,75 2.973,05 3.032,50

D-MESTRADO 2.791,18 2.847,01 2.903,94 2.962,04 3.021,25 3.081,69 3.143,34 3.206,19 3.270,31 3.335,73

 CLASSE

 NÍVEL 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A-MAGISTERIO 2.343,28 2.390,12 2.437,92 2.486,68 2.536,42 2.587,13 2.638,88 2.691,66 2.745,48 2.800,36

B-LICENCIATURA PLENA 2.811,94 2.868,19 2.925,56 2.984,05 3.043,75 3.104,65 3.166,74 3.230,06 3.294,65 3.360,52

C-LICENCIATURA PLENA + POS 3.093,16 3.155,01 3.218,14 3.282,46 3.348,15 3.415,08 3.483,40 3.553,04 3.624,09 3.696,58

D-MESTRADO 3.402,42 3.470,47 3.539,85 3.610,66 3.682,88 3.756,56 3.831,74 3.908,36 3.986,51 4.066,27

3

    EDUCAÇÃO INFANTIL 40 HORAS

 CLASSE

 NÍVEL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A-MAGISTERIO 3.154,03 3.217,10 3.281,39 3.347,01 3.413,94 3.482,21 3.551,86 3.622,91 3.695,34 3.769,28

B-LICENCIATURA PLENA 3.784,76 3.860,46 3.937,69 4.016,43 4.096,77 4.178,71 4.262,26 4.347,52 4.434,44 4.523,15

C-LICENCIATURA PLENA + POS 4.163,22 4.246,49 4.331,44 4.418,07 4.506,45 4.596,56 4.688,48 4.782,28 4.877,93 4.975,45

D-MESTRADO 4.579,55 4.671,15 4.764,59 4.859,87 4.957,08 5.056,20 5.157,34 5.260,47 5.365,72 5.473,03

 CLASSE

 NÍVEL 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A-MAGISTERIO 3.844,65 3.921,55 3.999,95 4.079,99 4.161,56 4.244,81 4.329,71 4.416,27 4.504,62 4.594,72

B-LICENCIATURA PLENA 4.613,60 4.705,90 4.800,01 4.896,00 4.993,94 5.093,81 5.195,68 5.299,61 5.405,62 5.513,70

C-LICENCIATURA PLENA + POS 5.075,00 5.176,47 5.279,99 5.385,61 5.493,32 5.603,16 5.715,24 5.829,57 5.946,15 6.065,07

D-MESTRADO 5.582,47 5.694,12 5.808,00 5.924,16 6.042,65 6.163,50 6.286,78 6.412,50 6.540,76 6.671,59

 CLASSE

 NÍVEL 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A-MAGISTERIO 4.686,60 4.780,30 4.875,96 4.973,45 5.072,91 5.174,34 5.277,80 5.383,38 5.491,04 5.600,86

B-LICENCIATURA PLENA 5.623,97 5.736,45 5.851,16 5.968,20 6.087,59 6.209,34 6.333,51 6.460,22 6.589,38 6.721,19

C-LICENCIATURA PLENA + POS 6.186,36 6.310,10 6.436,31 6.565,04 6.696,34 6.830,27 6.966,89 7.106,20 7.248,33 7.393,31

D-MESTRADO 6.805,03 6.941,11 7.079,94 7.221,55 7.365,95 7.513,31 7.663,54 7.816,84 7.973,18 8.132,62